13 *Vetus in conf. 3. numer. 11. Ea ratione prima iuri motu, quod il-
la dictio, & ex, significat causam immediatam & proximam.
Dictionem, de significare causam immediatam probat te-
xus 1. 1. & emancipatus, ff. de conting. cum eman. ip. liber. & sic
dictionem, ex, significare causam immediatam probat 1. o tem-
pore, ff. de prob. & traduct. Bart. in lib. 1. ex inciso de *dictione*.*

14 *na & nups. Atqui legitimatus per subseq[ue]ns matrimonium dic-
not potest immediate natus ex legitimo: Non ergo legitimatus
iste est tali, ut possit excludere substitutum.*

15 *Caterimus responderi potest huius modis secundum Alci-
tum in *tr. sef. 10. post Martini Laudensi, & Ifernian, quos
commemorant. Et primo, quod tempore conceptionis & natu-
tatis dicitur esse conditione, quod debet esse legitimus, si secundum
substitutum matrimonium. Quia conditione cuenterit, actus remaneat
purus & perinde est si est vere, & proprius iam ab initio contrac-
tu substitutum matrimonium. Quia responso retinenda non est; cùm si
significet, hoc cuenterit per fictionem quandam, non autem vere; &
tam verba testatoris sunt intelligenda de casu vero & pro-
prio, *l. non alter, de leg. 3. & 5. ff. de reg. ff. de lib. 1. ex prob. 14.* Respondeant
que secundum Alciatus qui supra, quod cum lex praefutur inter
parentes cum contractum huius matrimonium, quod i. solo con-
futur contrahitur. *Lupias. ff. de reg. 22. n. 17. & 18. ff. de lib. 1. ex prob.* Respondeant
tamen verba testatoris probantur in *conf. 22. numer. 57. & numer. 65. versi re-
spondent secundo, & ibi nonnulli scripti endem Alciatus, Ofatius, Ca-
phalus, & Gabrielem, hanc interpretationem probant. Respondeant
tertiu[m], quod illa dictio, & ex, & ex, significant etiam
causam mediata[m]: *ficiunt in specie nostra. c. in primis mali, quos re-
tolui in dicto confi. 22. numer. 13. & ibi numer. 63. responsum base-
probant.****

16 Secundum afferti foler ratio, quod i. qualitas iuncta verbo intel-
ligi debet secundum tempus verbi, *l. in dicto. 6. ff. si d. s. in ex-
trictu ff. de nos. & l. Trin. ff. de mil. t. t. testament. & servos. De c.
in conf. 37. numer. 8. Parisius in conf. 62. numer. 57. lib. 4. Alios sicuti o-
mnis. Atqui testator requirit, quod i. illa qualitas, legitimus ma-
trimonius, adit tempore nascitutis filii tili: *Quia quidem non
adit in substitutum per subseq[ue]ns matrimonium. Ergo non ex-
cludit in substitutum.**

17 Caterimus respondeant primo, *fatig. superius esse, quod illa
qualitas faltem aptitudine sedicit positi: ficiunt in specie respondi &
exemplo declarari in dicto confi. 22. numer. 19. Ita & nostro in calu se-
fici, quod aptitudine exitere matrimonium, quod deinde est
subficiut. Respondeant secundo, *ff. scripti in dicto confi. 22.
numer. 63. post Alciatus, in lib. 3. de verbis huius numer. 13. quod
factore persona sapit qualitas iuncta verbo non intelligunt secun-
dum tempus verbi, sicuti practicato in loco invito, & autoritatis
probant.**

18 Tertiu[m] adducitur argumentum, quod verba testatoris (vt di-
xi supra) debent intelligi vere & proprie, non autem falso & in-
improprie, *l. non alter, de leg. 3. & ex.* Tertius verba intelligi debent na-
turaliter, & non ciuititer, *I. ymca. C. de his qui venient atatu imperata-
& f. regi in conf. 97. numer. 66. lib. 1.* Atqui secundum veram, & pro-
priam & naturalem significacionem horum verborum, natus de-
vel ex legitimo matrimonio, dici non potest iste legitimatus per
subseq[ue]ns matrimonium: immediatius natus ex legitimo ma-
trimoniu[m] hinc verba, natus ex legitimo matrimonio: præpu-
lantiam contracutum matrimoniu[m] in l. super. *C. de natura po-
lit. lib. 1. filius dicitur na ci filius. Id est, legitimus, quando nasci-
tur post contractum matrimonium. Ergo legitimatus iste non
excludit hunc filium substitutum. Respondeant primo, *ficiunt scripti in d.
numer. 22. numer. 24. quod in hoc legitimus cunctarum verae, &
proprii legitimis, ex quo ex prelum isti tempore procreatio-
nis adiutoria matrimonij affectum & confirmavit. Respondeant etiam
secundo predicto in loco, numer. 43. quod etiam si adiutinimus, hanc
esse fictionem, quam lex facit: attamen cum veretur in dis-
positione legi & iuri, illa est ipsa veritas, *faustus Bartolini in lib.
5. numer. 9. ff. ad leg. Iudicium de adulterio, quer. aliis scris. fuit. Et in
f. Regiae in Conf. 36. numer. 1. lib. 5. quoniam fecimus illi Sicutius illi a me
relatum. Et iuris filio in loco dixi, quod i. dispositio loquens in calu
verbo, locum habet etiam in calu hic tibi, quando adit enim ratio:
i. idem probat: & numer. 49. declarant traditionem illam, verba
debere intelligi naturaliter, non autem ciuititer, d. l. 2. C. de his qui ve-
nient atatu imperata. Et numer. 54. probant distinctionem illam ex regula
Caffrensis d. l. 2. ac Natta in l. h. ac confitit sicuti g. ex superfecto, nu. 92.
C. de regi.***

Tertia fuit opinio Ruini in *I. Gallus. 5. ff. etiam. numer. 92. ff. de liberis.*
& postib. qui fuit dictum sufficit. Aut filius testatoris fuit grauatus, si
deciderit sine liberis ex legitimo matrimonio sorti. Et hoc ca-
sus iniquit Ruini legitimatus excludit substitutum, & ita habet
locum prima opinio supra relata. Ex ratione eius fuit Ruini
& i. quia de iure ubi conditio non sufficeret ex causa, compone-

fructu subintellecta, *l. cum acutissimi, c. de fideicommissis*, qua in conditione tacita legitimatus per subsequens matrimonium ab quo dubio comprehensum fuisse. Ergo predicta expressio facta est in materia, in qua de iure communis condito habetur pro expressa. Et ideo quiamvis in conditione ponatur, ex legitimo matrimonio natu, non tamen intelliguntur exclusi legitimati per subsequens matrimonium; quia ex legi dispositione famili sunt in omnibus legitimis, *ri demonstrauimus supra*. Hic casus dubitationis non caret: cum expressio facta est testator diuersa sit ad dispositione legis & iuriis communis; quod in conditione illa tacita subintelligit filios simpliciter legitimatos quorum appellatione continentur non solum per subsequens matrimonium: sed etiam per scriptum, vel alio modo legitimatis: *ri tradidit Alber. in l. generaliter, q. cum autem in fin. C. de iure, & foliis, & videtur Alexan. num. 2. & 1. finem. 7. & alias veritas in praesumpt. vbi explicabimmo d. cum s. & l. omni acutissimi*. Secundus est casus (*secundum Ruinum*) in d. & si cum. num. 45. quando in institutis & grauatis fuit extraneus in causa locum non haberet dispositio d. i. cum acutissimi. Hoc in causa Ruinus subdistinguit aliis casis, *quos infra referat*, & in specie casis, de quo agimus, ibi Ruinus num. 97. verific. at vbi. dixit hunc legitimatum non excludere subtilitatem: atque ita locum habere secundum opinionem super relatum. Ceterum cum confutata fuerit illius secunda opinione argumenta, sequitur dicendum, hanc Ruini distinctionem veram non esse.

Quarta est opinio Alciatus in lib. 5. de verbis et signis. num. 13. qui sic dicitur. Aut loquimur in naturali, qui per matrimonium subsequens legitimatus fit. Hoc casu condito cuenfice dicitur, & consequenter subtilitatem excludit. Ita procedit prima opinio. Ex ratione motus est Alciatus, quia presumunt ab initio vice, concubinam illam effectu maritali cognitam, ita ut ita matrimonium suile inter eos contrahatur, *d. l. c. q. ver. neque enim. C. de naturalib. liberis*. Aut vero (inquit Alciatus) loquimur in spiritu, & si ab ascendenre fiduciam omnium factum sit, idem est: secundum Alciatus ex considerata testator peccata, *l. generaliter, C. de iure, & foliis*. Hic secundus casus versus non est: cum non sit per ratio huius precedens. Nam spurius per matrimonium subsequens non legitimatus, *g. v. l. in. 10. lib. 1. quibus modis naturales eff. legi. & ita ad l. 10. in l. 10. Sicut in tract. de naturalibus lib. in titul. de legitimatis per verum matrimonium. num. 15. & num. 17.* Nec ad rem pertinet d.l. generaliter, *q. cum autem quis loquimur, quando pater haretur fecit & grauavit filium naturalem, vt & ipse intelligatur grauatus, & decelerit fine spurius*. Non tamen statim ibi Iustinianus, quod filii illi instituti & grauati possint esse spurius ab excludendum subtilitatem. Et quia de dicente *inf. d. in praesumpt.* Aut (inquit Alciatus) loquimur in iudeicommissio quod ab extraneo relictum est. Ut tunc procedit secunda illa opinio, quia fuit Baldi, & sequentia, quod scilicet legitimatus iste non excludere subtilitatem. Ex ratione motus est Alciatus, quia hic solum fictione legi dicitur legitimatus, *c. etiam. q. quod si sunt legamus. Quia sane ratio vera non est: cum in omni haec sit praesumptio. Nam (ut dictum fuit supra) lex praeferit ab initio vice subsequens maritali parentes colligere, *l. cum q. verific. neque enim*. Nec casus iste differt a primo: cum nulla diuersitas ratio afferri possit. Ita enim subsequens matrimonium significat hoc casu ab initio vice subtille effectum maritali, vt in primo causa, quando pater haretur fecit & grauavit filium. Et in specie hinc Alciatus distinguens dicit: *nam Didacius in Epistole de fidei lib. 1. part. 2. cap. 8. g. 2. m. 10.**

23 Tertius est casus, quando testator dicit: Et si haeres meus decelerit sine filiis legitimis, & naturalibus & natu ex legitimo matrimonio. Hoc in causa legitimatum per subsequens matrimonium non excludere subtilitatem, scripserunt Baldi, in cons. 367. *Quidam tres heredes, lib. 5. Burrius, c. de venerabili, & in c. tanta, q. qui filii sunt. Ruinus in cons. 92. num. 14. insin. & num. 15. lib. 3. Dicunt in d. cons. 15. in fine. Socin. Iun. in cons. 12. num. 16. libro 4. Hubens in l. Gallo. q. quidam resiliens. num. 16. 2. verific. tertio casu, *q. de liberis & postliberos*. Riminald. Senior in cons. 42. numer. 11. Berou cor. 167. num. 2. lib. 2. Paletius cons. 99. num. 3. Cracuit. in cons. 67. num. 2. lib. 4. Decianus in cons. 88. num. 15. lib. 2. Riminald. Iun. in cons. 22. num. 6. lib. 2. Ruinus in cons. 117. num. 10. Marzarius in epistola de fideicommissis, quod. 30. verific. contrarium. Berzatolus in cons. 52. num. 12. & 17. Surdus in cons. 22. num. 16. lib. 2. & Caphal. in cons. 82. num. 29. & in cons. 109. num. 14. lib. 3. & in cons. 276. num. 29. lib. 2. Roland. in cons. 107. num. 16. lib. 2. & Ioan. Antonius Cannetus in interpretatione extravaagant. & volentes. in verbo sed quid si dicaret, in fin. &*

hos secutus sum in d. cons. 227. num. 70. Ea ratione prima iij mortuus, quod cum illa verba, legitimis naturalibus, comprehendit legitimatum per sequens matrimonium, alia verba sequentia efficiunt superius, ruris, geminatio verborum operatur maiorem effectum, habetque maiorem emplifacim. *Eadi. f. g. ad Trebel. trans. 24 dom. Bar. in L. caus. 1. num. 7. C. de agricol. & censit. lib. 1. Denit in cons. 18. column. 3. Socius iun. in cons. 133. num. 3. lib. 1. Crasit. in cons. 201. num. 42. quod respondit. *geminatione demonstrare voluntatem praesumpt.* Et geminatio requirit veritatem, non autem fictionem, *ri responderunt Curtius Senior in cons. 30. Memoria. aliam. 25. verific. tertio comprobator. quod Ruinus in 109. 98. num. 13. lib. 2. Ceterum opificio haec dubitatione non caret: quia si hic legitimatum dicitur vere & propriè natu ex legitimo matrimonio, ut suprademostravimus, fati dicatur comprehensus sub hac verborum geminatio. Et ab his communis opinione manifeste dissentient Petrus Ant. Argofala in cons. 7. 4. num. 7. lib. 6. Bursatius in cons. 8. num. 12. Vetus in cons. 55. num. 18. Martinus de Caro inter conflictus Riminald. Sen. in cons. 727. lib. 4. & Sforza Oddo in tract. de comprehendendo sua futurae. p. 59. Non erit tamen ab illa recepta opinione recedendum in iudicando & confundendo.**

Quartus est casus, quando testator dixit: Et si decelerit sine liberi ex legitimo matrimonio abs illi participio, natus. Hoc in causa scripti Ruinus in d. Gallus. q. si em. num. 95. ff. de liberis & postlib. hum. hunc sic legitimatum excludere subtilitatem, cum testator ne non retrahatur ad tempus praecedens ipsum matrimonium, sed indefinite locutus est de filio ex matrimonio. Est verum sine controversia, quod post matrimonium sit filius vere, & ex illo matrimonio immediate.

Quintus est casus, quando testator dixit: Et si decelerit sine libris filius ex legitimo matrimonio procerus. Hoc in causa idem docuit Ruinus in d. J. Gallus. q. si em. num. 96. quod scilicet legitimatus per matrimonium subsequens excludat subtilitatem: cum hic legitimatus dicatur ex legitimo matrimonio procerus, *d. l. c. q. ver. neque enim. C. de naturalib. liberis*. Et crediderim idem esse dicendum, quando testator de xister, concepit & natus ex legitimo matrimonio, sicut scripsit cons. 225. num. 4. dum respondit contraria auctoritate Cagliari. Dic. 9. Ruris. & Caphal. quis ibi num. 2. al. agam.

Sextus est casus, quando testator dixit: Et si decelerit sine filiis natus ex legitimo matrimonio. Et constat si huius aliquem fuisse conceptum ante contractum matrimonium, sed deinde contracto matrimonio natum. Hoc in causa fine controversia filius iste excludit subtilitatem, *it. in specie affirmatur Alciatus in cons. 1. num. 3. lib. 7. Roma. in d. J. Gallus. q. si em. num. 97. ff. de liberis & postlib. et in cons. 92. numer. 13. libro 3. & socius iun. in cons. 12. numer. 17. libro 4. Ita etiam in concessione feedi pro le & filiis ex legitimo matrimonio natu, ut hic concepit ante contractum, & nisi post contractum matrimonium admittantur, distinxit Aluarethus. 1. 2. 3. naturales. & socius iun. Causationis in tractato ferdonius, iustitia, parte, in verbo, expedita, numer. 41. & Antonius Gabrielem in libro 6. conclusio summa, in titul. de legitimatione, conclusio i. num. 22. & ratio est: quia hic filius dicitur verè non ex legitimo matrimonio, *J. super. verific. & multa magis. C. de naturalib. liberis. cunus verba hacten: Et multo magis si quis mulierem, quam coniuberto suo habuerit, prægavantem fecerit; pollebat autem adhuc grauidis muliere confutata dotalia fecerit instrumenta, & puer vel puerilis editus, vel edita sit: iuxta patr. sibi nascitur, & in potestate officiarum; hares exsaltat morienti; siue ab intellato, siue ex tellamento.**

Declarant nunc predicti omnes casus, in quibus diximus, legitimatum t per matrimonium subsequens excludere subtilitatem, ut locum non habeant, quando matrimonium contractum fuerit frandandi causa ipsum subtilitatem. Nam tunc is subtilitatem non excluderetur: ita in specie scriptor Angelus in l. fed. quod statim ff. de liberis & postlib. & in l. major numer. 3. C. de naturalibus liberis. Ruinus in cons. 21. numer. 7. libro 3. & ali. quod statim refutam. Porro fraudis conjectura est, quando haeres ipse grauatus contraxit matrimonium cum matre ipsorum illegitimorum temporre mortis, atque ita dum in extremis agere, sicuri affirmarunt Angelus, Barbar, Ruinus, Curtius Iunior, Celsus Hugo, Tyrallius, Alciatus, Caphalus, & Mantua, quos commemorant in cons. 226. numer. 21. vbi multo similius comprebendit, quod etiam referunt in lib. 10. 3. in praesumpt. 3. num. 14. & illis accedit Paulus Leonius in cons. 109. num. 11.

Ceterum a predictis dissentunt Cynus, Joan. Andrex, Balduinus, Butrius, Imola, & Alexander, quos resultat & secutus est Ruinus in

- 24 Argumentum à statuto ad dispositionem testatoris valeat, secu si non est ad eum ratu, & suu legi Statutum, quod ingrediens religionem sibi succedit, et p. nullum, ibid.
- 25 Ecclesia substitutum non excludit, haec de ingrediente monasterio, testator dicit: Et si hares meus deceperit sine libertu ex suo corpore, & de legitimo matrimonio procreauit.
- 26 Monasterium habetur loco sibi filii tamen & cunibl, non autē nasculariter.
- 27 Verba testatora debent intelligi in casu vero, non autem in filio.
- 28 Monasterium sucedit monachis.
- 29 Legiun pars per aliam declaratur. Determinatio una responsum plena determinabilis equaliter determinare dicuntur.
- 30 Ecclesia dicitur mater, & cultrix infusa.
- 31 Legitima pars responsum non venientia appellatione legitimorum, ex proprio corpore & ex legitimo matrimonio naturam.
- 32 Fideicommissum more loca cunctarum non scriptum. Monasterium non excludit fideicommissum, testator dicit: Si deceperit sine suis legitimi & natura aliis, idem quando testator habeat duos filios, eos equaliter instituit, & maxime substitut, si coram altero deceperit sine libertu, ibid, ss. 36 & seq.
- 33 Pater amor & affectio erga filium incredibilis est, & presumitur magis ipsu filium diligere, quam Ecclesia, maximè quod ad legitimam, & suu, ss. 44.
- 34 Pater si simpliciter grauit filium haren dem suum iustitiam posse mortem faciat Ecclesia, intelligitur si ipse filius deceperit sine libertu.
- 35 Dispositio generalis comprehendit etiam primogenitorum.
- 36 Exceptio confirmat regulam non exceptum.
- 37 Conspicua & causa filiorum, a patre procedunt, quod ad presumptum am voluntatem testatoris.
- 38 Subrogatum regulariter sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur.
- 39 Inseriu in Compendium redigunt Confessiones Authenticonas, & eas in Coisse inferunt, alijque autoritate corrigit leges veteres.
- 40 Monasterium non cunctarum substitutum excludere, si testator, institutio filio suo heret etiā decedat, sine libertu substitutum aliquem ex sua familia, adiutori ratione, quia vita bona confermar in agnatione & idem si testator dixit: Si hares meus deceperit sine suis, substituo Causam, & nullus alius succedit, ibid, ss. 45.
- 41 Idem quando testator heredi suo decedent sine libertu substitutus ex familiam, ibid, ss. 46.
- 42 Idem si testator filium, quid testamenti verbis intelligantur ad literam, sub illi verbis si deceperit sine filio, non comprehenduntur monasterium, quod deinde hares ex ingressu suu, ibid, ss. 49.
- 43 Idem quando testator substatutus est, non veris filiis, ibid, ss. 49.
- 44 Idem si testator reliquit certum quid heredi suo non intercesserit scire ingressum, ibid, ss. 50.
- 45 Idem quando testator ereditavit, quid euenter e casu substitutionis certas pars bonorum personarum ad piam causam, ibid, ss. 51.
- 46 Idem si testator substitutus his verbis: Et si deceperit hares mensu filii, & monasterium non ingreditur, substituo Causam, ibid, ss. 52.
- 47 Idem quando exst. statutum, quod Ecclesia non succedit, ibid, ss. 53.
- 48 Idem quando testator institutum filium iam in servu, & ei decedent, si filii substitutus, ibid, ss. 54.
- 49 Argumentum a contrario sensu non debet sumi, quando potest inde sequi absurdum.
- 50 Monasterium non cunctarum excludere substitutum, quando testator filium hares in iustitiam grauitas porre vel post diem certum resipistere.
- 51 Hares quando grauitas porre vel ad certum diem, substitutus admittatur, etiam si filius substitutus fuerit.
- 52 Monasterium an excludat substitutum, quando non appareat vel manifestetur verbi, vel probabilitas conjectura, testator enim voluntate ipsius excludere ad fauorem substituti.
- Quod preferatur monasterium, rationibus comprobatur, ibid.
- Et idem est dicendum in foro conscientie, ibid, ss. 59.
- 53 Pro Ecclesia vel pio loco in dubio si pronuntiandum.
- 54 Lex Pontificia sequitur patrem legem De quoniam fecit.
- 55 Presumpcio illi de re dubia, & non attenditur in foro conscientie, quando ut contra quem illi presumpcio, sit vera, et ut sit in contradictione.
- 56 Substitutus per ingressum religiosi excluditur, etiam si hares institutus sit bigamus. Pontifice tamen dispensatur, quando testator substitutus heredi si sine libertu deceperit.
- Manus. Praesumpt.

Idem quando hares ante ingressum monasterii difficiens bona substitutum impedita in pio r. iugis, ss. 64.

Et idem dicendum non solum in monachis, sed etiam in clericis seculariis, ibid, ss. 65.

66 Dicilio, vel, si disfamilia, quia in altero ex duobus verificatur.

67 Clerici novi tenet nominis monachorum, & an eadem ratione que militant in monachis, militent & in clericis.

68 Clericus secularis vi substitutum excludat, que in eo concurrevere debet.

69 Substitutus excluditur per professionem religionis, etiam quando hares institutus obstat se Episcopo in iustitiam regulam monachum, cum ab aliquo monasterio recipi non possit.

Non procedit antea hoc, quando hares sui granatus his verbis substitutus, si hares meus deceperit sine libertu, & religionem preficerat, substituo Causam. Et si Causa religionem ingreditur mortuorum qd' hares sine filiis, ibid, ss. 70.

Nec procedit, quando hares granatus ingressus est monasterium Minoritarum, ibid, ss. 71.

Nisi excludatur substitutus, quando monasterium quod hares est ingressus, non succedit dicto heredi, ibid, ss. 72.

Idem quando hares granatus ingressus est religionem, & deceperit am professionem, ibid, ss. 73.

74 Religione quis non dicitur ingressus ante professionem.

75 Monasterium substitutum non excludit, quando hares granatus, si deceperit sine libertu condidit testamentum ante ingressum monasterii, & exterrit ex heredem facta.

Idem quando hares ingressus est monasterium vi fraudaret substitutum, ibid, ss. 76.

76 Dolus & fraude aliqui profese non debet.

77 Matrimonium in articulo mortis contrahit potest, sed non in fiduciam substitutus.

78 Donatio licet per superuenientiam liberorum revocetur, non tamen restatur, quando filii per subsequens matrimonium in fraudem legitimantur.

79 Beneficij renuntiatio in fraudem facta non prodicit ei, ad cuius comitatem non faciat.

80 Exemptione facta in fraudem filii fitive, non tenet.

81 Locatio in quicunquemodo in fiduciam heredem non valeat, nec locatio facta a predicto in fiduciam Ecclesia.

82 Hares granatus restituerit, qui in conjectura presumatur religionem ingressus in fraudem substitutus, ibid, ss. 79.

83 Substitutus habens religionem in articulo mortis, non dicitur proficeri religione, nec bona sui monasterio acquirebit, secu si deinde imbutum effectu personante & professione emigrit.

84 Senex nemo est ita, quod non præcipitetur adhuc videri ultra annos.

85 Monasterium non excludit substitutum, quando testator dicit: Instis to heredem si sine libertu moriar, si testator ingreditur monasterium.